Ex Danielis cap. vii, 10, docet, maximum esse angelorum numerum, qui licet proprie quidem non sit infinitus, sed limitatus, major tamen sit ut ab hominibus comprehendi possit, solumque Deo cognitus, et rerum omnium corporearum numerum excedat.

Καὶ τοῦτο δὲ ἄξιον, ὡς οἶμαι, νοεράς ἐπιστασίας, ὅτι τῶν λογίων ἢ περὶ τῶν ἀγγέλων παράδοσις χιλίας χιλιάδας εἶναι φησι, καὶ μυρίας μυριάδας, τοὺς παρ' ἡμῖν ἀκροτάτους τῶν ἀριθμῶν εἰς ἑαυτοὺς ²⁵ ἐπανακυκλοῦσα, καὶ πολλαπλασιάζουσα, καὶ διὰ τούτων ἐναργῶς ἐμφαίνουσα, τὰς ἡμῖν ἀναριθμήτους τῶν οὐρανίων οὐσιῶν διατάξεις. Πολλὰ γάρ εἰσι αἱ μακάριαι στρατιαὶ τῶν ὑπερκοσμίων νοῶν, τὴν ἀσθενῆ καὶ συνεσταλμένην ὑπερβεθηκυῖαι τῶν καθ' ἡμᾶς ὑλαίων ἀριθμῶν συμμετρίας, καὶ πρὸς μόνης γνωστικῶς ὀριζόμεναι τῆς κατ' αὐτὰς ὑπερκοσμίου καὶ οὐρανίας νοήσεως καὶ ἐπιστήμης, τῆς πανολβίως αὐταῖς δωρουμένης ὑπὸ τῆς θεαρχικῆς καὶ ἀπειρογνώστου σοφοποιίας, τῆς πάντων ὁμοῦ τῶν ὄντων ὑπερουσιῶς οὐσης ἀρχῆς, καὶ αἰτίας οὐσιοποιού, καὶ συνεκτικῆς δυνάμεως, καὶ περιεκτικῆς ἀποπερατώσεως.

Equidem et hoc spiritali commentatione dignum censeo, ut eloquiorum de angelis traditio millies eorum esse millia dicat, deciesque millies dena millia p, summos illos quos adhibemus numeros, in seipsos glomerando ac multiplicando, quo per hos aperte declararet cœlestium essentiarum ordines a nobis annumerari non posse. Multi namque sunt beati supermundanarum mentium exercitus, qui infirmam et contractam materialium nostrorum numerorum rationem penitus excedunt, scilicetque definiuntur a sola ipsorum supermundiali cœlestique intelligentia scientiaque, quæ illis abundantissime conceditur a Dei principali et infinito conscia creatrice sapientia, quæ superessentialiter omnium simul rerum et principium, et causa substantifica, et continens virtus et complectens determinatio existit.

ADNOTATIONES CORDERII.

Ex hoc capite sanctus Thomas in prima parte, q. 50, artic. 3, probat angelos, cum longe perfectiores sint corporalibus creaturis, in maxima quadam multitudine esse, omnem materialem multitudinem excedentes. Et hujus rei ratio est, quia, cum perfectio universi sit illud quod precipue Deus intendit in creatione rerum, quanto aliqua sunt magis perfecta, tanto in majori excessu a Deo creata sunt. Sicut autem in corporibus attenditur excessus secundum multitudinem, ita in rebus incorporeis potest attendi excessus secundum multitudinem. Videmus autem corpora incorruptibilia, quæ inter corpora perfectiora sunt, quodammodo sine comparatione quoad magnitudinem excedere corpora corruptibilia (nam tota sphaera activorum et passivorum est quid modicum respectu corporum cœlestium). Unde rationi consonum est substantias immateriales excedere secundum multitudinem substantias materiales, idque sine comparatione.

Verum hoc verba Dionysii non concludunt, sed tantum angelorum multitudinem numerari a nobis non posse quavis numeri multiplicatione, qua in rebus corporeis numerandis uti consuevimus, ut centenario, millenario, etc. Hoc enim significat, cum ait: Πολλὰ γάρ εἰσι αἱ μακάριαι στρατιαὶ τῶν ὑπερκοσμίων νοῶν, τὴν ἀσθενῆ καὶ συνεσταλμένην ὑπερβεθηκυῖαι τῶν καθ' ἡμᾶς ὑλαίων ἀριθμῶν συμμετρίας. Multi namque sunt beati supermundanarum mentium exercitus, qui infirmam et contractam materialium nostrorum numerorum rationem penitus excedant, id est brevem et parvum numerum, quo ad numerandas res nitimur. Non ergo de rebus numeratis, sed de numero ipso loquitur. Concedit tamen, ipsismet angelis notam esse suam multitudinem, pro lumine sibi a Deo concesso.

Nota, locum Danielis cap. vii, 10, ad quem alludit in Vulgata lege: *Millia 125 millium ministrabant ei, et decies milles centena millia assistebant ei.* Septuaginta: *Χιλίαι χιλιάδες*, id est, millies millia, sive millio, puta decies centena millia, id est plurima millia angelorum ministrabant Deo, assignando nimirum numerum certum pro incerto: καὶ μυρία μυριάδες, id est, decies millies dena millia, sive centum milliones, id est, plurimæ myriades, assistebant ei. Tertullianus contra Praxeam legit: *Millies centies centena millia assistebant ei, et millies centena millia apparebant ei.* Unde Cyrillus Jerosolymitanus, Catechesi 15, notat longe plures esse angelorum myriades; Daniele tamen has tantum assignare, quia majorem numerum, quem homines mente concipere possent, exprimere nequibat. Sensus ergo est, quasi diceret: Plurimi et quasi innumerabiles angeli assistebant ei, ut hic accipit etiam Dionysius, et observat Cornelius Dan. vii.

Adverte hic differentiam inter assistere et ministrare; quia assistere est, faciem Dei contemplari; et sic assistunt omnes boni angeli. Item assistere est, immediate recipere illuminationes a Deo; et sic tantum assistunt tres primi ordines. Item assistere est appropinquare Deo, et extraneum esse ab exteriori missione; et sic assistunt quatuor primi ordines. Ministrare vero, est nutiare pro temporis opportunitate, vel operari secundum officium. Est enim ministerium nuntii et officii.

P Dan. vii.

VARIE LECTIONES.

²⁵ Εἰς ἑαυτὴν, M. quod sequitur Sc.

PARAPHRASIS PACHYMERÆ (19).

Dignum censeat spiritali indagazione, quæ videli- A
cet, ut ante dicebamus, rebus spiritalibus conve-
niat, vel quæ spiritali mente coordinet, ac digerat
id, quod in Scripturis de numero angelorum tradi-
tur. Invenimus igitur et duodecim legiones ange-
lorum, quas, et his plures, Dominus a Patre suo
possit postulare ¶, et in acie collocare ad insidia-
tores repellendos. Exiguus utique hic numerus, ad
Danielis visionem collatus, quoniam millia millium,
et decies millies dena millia Deo assistebant. Legio
autem ordo est constans aliquot (hac voce nimi-
rum a verbo *lego* et *colligo* derivata) : quem si ex
centum constare dixerimus, nihil hoc ad tot millia
myriadesque; quinimo si ex mille collectum dixe-
rimus, nihil hoc adhuc ad decies millies toties
multiplicata. De duodecim quidem legionibus alius B
aliud forte afferat sublimius quid ac sapientius,
juxta gratiam a bono Deo ac Salvatore nostro Jesu
Christo communicatam; mihi autem impræsenti-
arum, si oporteat me quoque ad hæc aliquid ad-
dere, videtur Scriptura sacra magnæ humanitatis
ac benevolentiae indicium exhibere. Etsi enim un-
decim erant parati succurrere, Petro quasi duce;
attamen benignitas magni Dei ac Salvatoris nostri
Jesu Christi, quæ omnem superat orationem, quo-
dammodo effusa perditum quoque sodalem illum,
cujus adhuc sollicite curam gerit, iis annumerat,
et pro unoquoque horum legionem angelorum se
petere posse dicit, tum ut etiam magis angelorum
multitudinem, ac postulantis magnificentiam 126 C
et divinitatem declararet. Cui enim alteri tot un-
quam succurrerunt? De his quidem alius est sermo:
hic vero sanctus de mille millibus et decies mille
decem millibus ait, Scripturam sacram ac divinam
summos illos qui apud nos sunt, numeros, millia
videlicet et dena millia, in semetipsos glomerasse
ac multiplicasse, ac per hoc aperte declarasse, cœ-
lestium ordinum coordinationes id est cœlestium
virtutum supposita, a nobis annumerari non posse.
Nobis autem dixi innumerabiles esse, quoniam licet
nobis ignoti sint, non tamen omnino natura infiniti
sunt, sed eorum multitudo est determinata. Nuper
etiam quidam e sapientibus nostris (Psellus is erat,
scientificæ et logice regula dialecticorum utens, ac
demonstrans, illa quæ principio viciniora sunt, D
minora quidem esse secundum quantitatem, sed
majorem virtutem habere), asserebat, angelos, ut
Deo propinquiores, pauciores esse hominibus, qui
sigillatim semper nascuntur et moriuntur, quem-
admodum videlicet quoque numerus ad unitatem
accedens, minor est remotiori. Verum Didymus ille
cæcus alio quodam loco reperitur dicere, nona-
ginta novem oves esse angelos, unam autem quæ